СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОРБЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Тридцать седьмая сессия
(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  «04» июня 2025 г.                 рп Торбеево                                         № 107

О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности в Торбеевском городском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

В соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции",  Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 года N 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия»,  руководствуясь частью 8 статьи 26 Устава Торбеевского городского поселения, Совет депутатов решил:
1. Председатель и депутаты Совета депутатов представляют Главе Республики Мордовия ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Председатель и депутаты Совета депутатов, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
3. Председатель и депутаты Совета депутатов, осуществляющие свои полномочия без отрыва от основной деятельности, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.
4. Депутат, осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Главе Республики Мордовия в порядке, установленном Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 года N 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия».
6.  Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления в порядке, установленном статьей 12-6 настоящего Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 года N 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия»
7. Председатель и депутаты Совета депутатов, при наличии оснований и в порядке, которые определяются законодательным органом субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, обязан сообщать в комиссию о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
8. Председатель и депутаты Совета депутатов освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в Совет депутатов Торбеевского городского поселения председателем и депутатами Совета депутатов Торбеевского городского поселения, принимаются кадровой службой (или лицом, ответственным за кадровое делопроизводство) администрации Торбеевского городского поселения.
10. Решение Совета Депутатов от 14 апреля 2016 года№ 133 «О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности в Торбеевском городском поселении, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей» признать утратившим силу.
11. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования)  в официальном печатном издании Торбеевском городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия информационном бюллетене «Торбеевский вестник» подлежит  размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава Торбеевского городского поселения                                О.В. Семина